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Предшколско васпитање и образовање, школскa 2020/21. годинa 

У школској 2020/21. години 216 570 деце похађало је предшколско васпитање и образовање. Од овог 
броја 104 871 (48,4%) jeсу девојчице, а 111 699 (51,6%) jeсу дечаци. Деце узраста од шест месеци до три 
године било је 50 635 (23,4%), а деце од навршене три године до поласка у школу 165 935 (76,6%). 

Програм предшколског васпитања и образовања организован је у 456 предшколских установа 
(162 државне и 294 приватне) и 2 825 објеката (2 412 државна и 413 приватних), у 10 074 васпитне групе. 

Обавезни припремни предшколски програм (ППП) похађало је 64 535 деце, 31 141 девојчица и 33 394 
дечака. У целодневним програмима ППП похађало је 57,4% деце, а 42,6% деце је похађало програм у 
трајању од четири сата. 

Обухват деце ППП-ом је 96,4%. 

 

 

1. Предшколске установе према власништву, уписана деца, деца која нису уписана због ограничених 
капацитета и деца која су уписана преко норматива 

  Власништво 
Број 

предшколских 
установа 

Број објеката Број уписане 
деце 

Деца која нису 
уписана због 
попуњености 
капацитета 

Деца уписана 
преко 

норматива 

       
РЕПУБЛИКА СРБИЈА Укупно 456 2825 216570 5297 9562 

 
Државне 162 2412 191485 5172 9457 

 
Приватне 294 413 25085 125 105 

СРБИЈА – СЕВЕР  Свега 326 1442 132240 2221 5598 

 
Државне 61 1076 111312 2118 5544 

 
Приватне 265 366 20928 103 54 

Београдски регион Свега 234 714 71466 873 2589 

 
Државне 17 403 53991 780 2548 

 
Приватне 217 311 17475 93 41 

Регион Војводине Свега 92 728 60774 1348 3009 

 
Државне 44 673 57321 1338 2996 

 
Приватне 48 55 3453 10 13 

СРБИЈА – ЈУГ  Свега 130 1383 84330 3076 3964 

 
Државне 101 1336 80173 3054 3913 

 
Приватне 29 47 4157 22 51 

Регион Шумадије и Западне Србије Свега 77 777 50276 1364 2203 

 
Државне 54 746 46736 1364 2154 

 
Приватне 23 31 3540 - 49 

Регион Јужне и Источне Србије Свега 53 606 34054 1712 1761 

 
Државне 47 590 33437 1690 1759 

 
Приватне 6 16 617 22 2 

Регион Косовo и Метохијa       ...       ...       ...       ...       ...       ... 
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2.  Деца у предшколском васпитању и образовању према узрасту и полу 

 
 Укупно 

Од 6 
месеци 

до 2 
године 

Од 
навршене 

2 до 3 
године 

Од 
навршене 

3 до 4 
године 

Од 
навршене 

4 до 5 
година 

Од 
навршених 

5 до 5,5 
година 

Од 
навршених 
5,5 до 6,5 

година 

Од 
навршених 
6,5 до 7,5 

година 

          
РЕПУБЛИКА СРБИЈА Укупно 216570 22316 28319 37451 38000 27392 59965 3127 

 
Девојчице 104871 10803 13597 18146 18553 13372 29054 1346 

СРБИЈА – СЕВЕР  Свега 132240 15025 18489 23781 23600 17173 31971 2201 

 
Девојчице 63943 7243 8810 11540 11594 8337 15469 950 

Београдски регион Свега 71466 9355 10823 13034 12563 8544 15649 1498 

 
Девојчице 34695 4511 5189 6314 6206 4202 7635 638 

Регион Војводине Свега 60774 5670 7666 10747 11037 8629 16322 703 

 
Девојчице 29248 2732 3621 5226 5388 4135 7834 312 

СРБИЈА – ЈУГ  Свега 84330 7291 9830 13670 14400 10219 27994 926 

 
Девојчице 40928 3560 4787 6606 6959 5035 13585 396 

Регион Шумадије                            
и Западне Србије Свега 50276 4562 5954 8214 8711 5936 16291 608 

 
Девојчице 24410 2256 2869 3998 4197 2953 7876 261 

Регион Јужне                                   
и Источне Србије Свега 34054 2729 3876 5456 5689 4283 11703 318 

 
Девојчице 16518 1304 1918 2608 2762 2082 5709 135 

Регион Косовo и Метохијa       ...       ...       ...       ...       ...       ...       ...       ...       ... 
 
3. Васпитне групе 

Територија Укупно 

Број васпитних група које су формиране од деце узраста 

од 6 месеци   
до 3 године 

од навршене          
3 до 4 године 

од навршене                
4 до 5,5 
година 

од навршених  
5,5 до 

поласка у 
ППП 

васпитне 
групе деце 

која похађају 
ППП 

       
РЕПУБЛИКА СРБИЈА 10074 2444 1585 2103 568 3374 
СРБИЈА – СЕВЕР  5965,5 1633 1034 1306 422 1570,5 

Београдски регион 3658,5 1099 648 818 265 828,5 
Регион Војводине 2307 534 386 488 157 742 

СРБИЈА – ЈУГ  4108,5 811 551 797 146 1803,5 
Регион Шумадије и Западне Србије 2497 492 336 491 100 1078 
Регион Јужне и Источне Србије 1611,5 319 215 306 46 725,5 
Регион Косовo и Метохијa       ...       ...       ...       ...       ...       ... 

 
4.  Деца према дужини боравка у предшколском васпитању и образовању 

  
  

Деца према дужини боравка 

укупно до 6 сати 
дневно 

до 6 сати 
дневно, до 
три пута 
недељно 

од 9 до 12 
сати 

дневно 

у више-
дневном 
трајању – 

дуже од 24 
сата 

 у ППП који 
траје 4 сата 

дневно 

 у ППП у 
цело-

дневном 
програму 

         
РЕПУБЛИКА СРБИЈА Укупно 216570 6602 192 145223 18 27504 37031 

 
Девојчице 104871 3294 99 70327 10 13355 17786 

СРБИЈА – СЕВЕР  Свега 132240 3940 23 93371 - 10912 23994 

 

Девојчице 63943 1998 15 45146 - 5269 11515 
Београдски регион Свега 71466 37 4 54202 - 2893 14330 

 
Девојчице 34695 16 3 26360 - 1385 6931 

Регион Војводине Свега 60774 3903 19 39169 - 8019 9664 

 
Девојчице 29248 1982 12 18786 - 3884 4584 

СРБИЈА – ЈУГ  Свега 84330 2662 169 51852 18 16592 13037 

 
Девојчице 40928 1296 84 25181 10 8086 6271 

Регион Шумадије                               
и Западне Србије Свега 50276 1424 42 31756 - 9184 7870 

 
Девојчице 24410 698 22 15472 - 4491 3727 

Регион Јужне                                     
и Источне Србије Свега 34054 1238 127 20096 18 7408 5167 

 
Девојчице 16518 598 62 9709 10 3595 2544 

Регион Косовo и Метохијa       ...       ...       ...       ...       ...       ...       ...       ... 
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5.  Запослени у предшколском васпитању и образовању према врсти/називу посла и полу 

Територија 
  Укупно 

Васпитачи – укупно 
Стру-
чни 

сара-
дници 

Сара-
дници 

Други 
сара-
дници 

Педаго-
шки аси-
стенти 

Админи-
стра-
тивно 

особље 

Помо-
ћно тех-

ничко 
особље 

свега васпи-
тачи 

меди-
цинске 
сестре 
васпи-
тачи 

дефе-
кто-

лози -
васпи-
тачи 

             
РЕПУБЛИКА СРБИЈА Укупно 30559 20461 15299 5052 110 865 652 84 70 1224 7203 

 
Жене 29096 20165 15020 5041 104 792 570 79 56 1003 6431 

СРБИЈА – СЕВЕР  Свега 18833 12747 9208 3442 97 610 499 53 40 573 4311 

 
Жене 18152 12589 9061 3436 92 564 431 50 34 490 3994 

Београдски регион Свега 11568 7639 5055 2494 90 419 379 30 16 370 2715 

 
Жене 11119 7548 4974 2489 85 385 317 29 14 311 2515 

Регион Војводине Свега 7265 5108 4153 948 7 191 120 23 24 203 1596 

 
Жене 7033 5041 4087 947 7 179 114 21 20 179 1479 

СРБИЈА – ЈУГ  Свега 11726 7714 6091 1610 13 255 153 31 30 651 2892 

 
Жене 10944 7576 5959 1605 12 228 139 29 22 513 2437 

Регион Шумадије                     
и Западне Србије Свега 6952 4677 3656 1013 8 139 84 26 15 349 1662 

 
Жене 6534 4578 3562 1008 8 123 78 25 13 288 1429 

Регион Јужне                                
и Источне Србије Свега 4774 3037 2435 597 5 116 69 5 15 302 1230 

 
Жене 4410 2998 2397 597 4 105 61 4 9 225 1008 

Регион Косовo и Метохијa       ...       ...       ...       ...       ...       ...       ...       ...       ...       ...       ...       ... 
 
6. Обухват деце обавезним припремним предшколским програмом 

Територија 
Број деце обухваћене 

обавезним ППП-ом 
Број живорођене деце 

март 2014 ‒  фебруар 2015 

Обухват деце обавезним 
предшколским програмом,  

% 

укупно девојчице укупно девојчице укупно девојчице 
       
РЕПУБЛИКА СРБИЈА 64535 31141 66978 32352 96,4 96,3 
СРБИЈА – СЕВЕР  34906 16784 36309 17580 96,1 95,5 

Београдски регион 17223 8316 18647 9074 92,4 91,6 
Регион Војводине 17683 8468 17662 8506 100,1 99,6 

СРБИЈА – ЈУГ  29629 14357 30669 14772 96,6 97,2 
Регион Шумадије и Западне Србије 17054 8218 17673 8449 96,5 97,3 
Регион Јужне и Источне Србије 12575 6139 12996 6323 96,8 97,1 
Регион Косовo и Метохијa       ...       ...       ...       ...       ...       ... 
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Методолошка објашњења 

Подаци објављени у овом саопштењу добијени су на основу Годишњег статистичког истраживања о 
предшколском васпитању и образовању (образац ПШВ) у школској 2020/21. години. Обухват истраживањем 
је потпун и подаци се односе на све предшколске установе (државне и приватне), основне школе и друге 
организације које имају одобрење за рад од надлежног министарства и које су на дан 1. децембра 2020. 
године спроводиле програм васпитно-образовног рада с децом предшколског узраста.  

Предшколско васпитање и образовање је део јединственог система образовања и васпитања и 
спроводи се са децом предшколског узраста − децом узраста од шест месеци до поласка у основну школу. 

Делатност предшколског васпитања и образовања обавља се у предшколским установама (ПУ), а изузетно 
може да се обавља и у основној школи. ПУ може да оснује Република Србија, аутономна покрајина, 
јединица локалне самоуправе и друго правно или физичко лице у складу са законом. Предшколска установа 
обавља делатност у свом седишту. 

Предшколска установа, која има решење о верификацији, може да обавља делатност ван седишта у 
издвојеном одељењу - објекту предшколске установе, школи или другом простору, ако испуњава услове у 
складу са Законом.  

Програм предшколског васпитања и образовања садржи: основе програма неге и васпитања деце 
узраста од шест месеци до три године, основе програма предшколског васпитања и образовања деце од 
три године до поласка у школу, укључујући обавезни припремни предшколски програм (ППП), који се 
остварује са децом у години пред полазак у школу. 

Васпитно-образовни рад са децом организује се у васпитним групама.  

Васпитно-образовни рад остварују васпитач (васпитач, медицинска сестра-васпитач и дефектолог-
васпитач) и стручни сарадник. Стручни сарадници обављају стручне послове којима се унапређује 
васпитно-образовни рад. Стручни сарадници су: педагог, психолог, педагог за ликовно, музичко и физичко 
васпитање и логопед. Сарадници обављају послове којима се унапређују нега, исхрана, превентивно-
здравствена и социјална заштита у предшколској установи. 

Обухват деце ППП-ом представља однос броја деце која у школској 2020/21. години похађају ППП и 
броја живорођене деце у периоду март 2014 − фебруар 2015. 

Подаци приказани у овом саопштењу односе се на ниво образовања ISCED0 према Међународној 
стандардној класификацији образовања (The International Standard Classification of Education – ISCED2011). 

Републички завод за статистику од 1999. године не располаже појединим подацима за АП Косово и 
Метохија, тако да они нису садржани у обухвату података за Републику Србију (укупно). 
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